
                    
                                                                             

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTARÂREA NR.97 DIN 21.10.2025  

privind modificare Anexei aprobată prin Hotărârea Consiliului local nr.72 din 24.07.2025 privind modificarea 
Anexei 1 la HCL nr.2/27.01.2025 pentru aprobarea utilizării în cursul anului 2025 a excedentului anual al 

bugetului local rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2024 
 
 
Consiliul local al comunei Baia, judetul Suceava,  

Luând in dezbatere:  

  -     referatul de aprobare al primarului comunei Baia, înregistrat sub nr. 8094 din 15.10.2025; 

  -     raportul  prezentat de  Compartimentul  financiar contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale, înregistrat sub nr. 

8187 din 20.10.2025 ; 

  -      Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, înregistrat sub nr. 8261  din 21.10.2025; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-     prevederile  art. 19 alin.(2), art.20 alin.(1) lit. a , art.36, art.48, art.49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, republicată, cu modificările si completările   ulterioare;  

       În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.,,b”, art 139 alin. (3), lit.,,a”, art.196 alin.(1) lit.,,a”, art. 197 din 

Ordonanta  de Urgenta a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ ,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1.  Anexa  la Hotărârea Consiliului Local nr. 72/24.07.2025  privind  modificarea Anexei 1 la HCL  nr. 

2/27.01.2025  pentru aprobarea utilizării în cursul anului 2025 a excedentului anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exercițiului bugetar  al anului 2024 se modifică și se completează conform Anexei , care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul în calitate de ordonator  principal de credite prin compartimentul financiar contabil, va duce la 

indeplinire prevederile prezentei hotărâri..  

Art.3. Prezenta hotarâre se comunica, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevazut de lege, primarului 

comunei  Baia, prefectului județului  Suceava si se aduce la cunoștinţă publica prin afișare. 

 
 
 
Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

 Mihaela-Lenuța HLIHOR                                            Rodica COCEAN 

 
 

                                   
 
 
  
   

 
 



 
 

Anexa HCL nr.97/21.10.2025 

                                   

Utilizarea excedentului bugetului local al comunei Baia 

 
Nr.crt Denumirea obiectivului de investitie 

Sectiunea de dezvoltare- Bugetul Local 

Capitolul Suma  

-lei- 

1. Spor de putere la sediul primariei 51.02.71 10.000 

2. Consolidare si renovare energetica precum si 

asigurarea functionalitatii  la  Scoala Inv Ghe 

Radasanu din sat Bogata  Baia, judetul Suceava 

65.02.71 200.000 

3. Reabilitare si eficientizare termica Scoala Inv Vasile 

Hlihor  din comuna Baia 

65.02.71 444.000 

4. Consolidare si renovare energetica precum si 

asigurarea functionalitatii  atelierului educativ al  Scolii 

Nicolae Stoleru din Baia, 

65.02.71 285.200 

5. Creșterea nivelului de siguranță la acțiuni seismice, 

precum și asigurarea funcționalității Grădiniței cu 

Program Normal nr. 1 Baia din Comuna Baia, județul 

Suceava, 

65.02.71 296.000 

6. Extindere și modernizare Școala Gimnazială 

"Învățător Gheorghe Rădășanu" Bogata, în vederea 

dezvoltării structurii educaționale din comuna Baia, 

județul Suceava 

65.02.71 390.000 

7. Achizitie teren la Scoala gimnaziala Vasile Hlihor din 

Baia si imprejmuire teren  

65.02.71 140.000 

8. ,, Amenajare loc de joaca la Scoala gimnaziala 

Nicolae  Stoleru nr. 1 din comuna Baia, judetul 

Suceava”,   

65.02.71 25.000 

9 Construire Muzeu de etnografie in comuna Baia 67.02.71 1.189.000 

10 ”Construire centru multifunctional cu dotari 

sportive si culturale pentru copii  in comuna 

Baia, sat Baia, judetul Suceava” 

67.02.71 270.000 

11 Reabilitare si eficientizare termica Camin Cultural   in 

comuna Baia, judetul Suceava 

67.02.71 21.650 

12 Infiintare retea de distributie gaze naturale in comna 

Baia 

70.02.71 300.000 

13 Extinderea retele de alimentare cu apa si canalizare in 

comuna Baia, judetul Suceava PNRR C1  

70.02.61 314.000 



14 Extinderea retelelor de alimentare cu apa si canalizare  

in comuna Baia, judetul Suceava 

70.02.71 700.000 

15 Racordare  retea de alimentare cu apa si canalizare  a 

comunei  Baia,la statia de pompare nr. 1 Falticeni 

70.02.71 100.000 

16 Statii de incarcare masini electrice –utilitati intarari de 

retea electrica  

70.02.71 30.000 

17 Extinderea retelelor de iluminat public in satele Baia si 

Bogata din comuna Baia, judetul Suceava 

70.02.71 350.000 

18 Cresterea eficientei energetice in infrastructura de 

iluminat public in Comuna Baia, judetul Suceava 

70.02.71 190.000 

19 Construire Poarta de intrare  in comuna Baia, judetul 

Suceava 

70.02.71 70.000 

20 Modernizare prin dotarea centrului medical   in 

comuna Baia, judetul Suceava 

70.02.71 23.800 

21 Infiintarea si dotarea unui centru prin aport voluntar in 

comuna Baia  

74.02.61  

130.000 

22 Modernizare pod strada Nicolae Stoleru in comuna 

Baia, judetul Suceava 

84.02.71 20.000 

23 Modernizare strada Dudului din sat Bogata,  comuna 

Baia, judetul Suceava 

84.02.71 420.000 

24 Modernizare reparatii pe strazile Razesilor, Popestilor 

si Gutuiului in comuna Baia , judetul Suceava 

84.02.71 424.320 

25 Modernizarea Școlii Gimnaziale „Nicolae Stoleru” prin 

construire sală de sport școlară, în comuna Baia, 

județul Suceava 

65.02.71 42.000 

26 Film documentar si promovare integrate Comuna 

Baia, judetul Suceava 

67.02.71 30.000 

27 Amenajare spatii si imprejmuire muzeu, cresa, remiza 

din comuna Baia 

70.02.71 30.000 

28 Bransamente pentru extindere retele de alimentare cu 

apa si canalizare pe Str Gutuiului, Visinilor, Teiului, etc  

din comuna Baia  

70.02.71 90.000 

29 Asigurare utilitati la Construire Cresa din comuna Baia 68.02.71 30.000 

30 Achizitie Cositoare pentru unimog 84.02.71 50.000 

31 Achizitie cort evenimente 67.02.71 4.500 

32 Modernizare drumuri comunale documentatii pe  

strazile Alunului, Petalelor si Gutuiului in comuna Baia  

84.02.71 10.000 

 Total sectiunea de dezvoltare   6.629.470 

 



 

              Bugetul institutiilor publice finantate din venituri proprii 

 

Nr.crt Denumirea  

Sectiunea de functionare 

Capitolul Suma  

-lei- 

1. ,,Cheltuieli de intretinere piata agroalimentara 

obor din comuna Baia” 

70.10.20 6.160 

 Total Sectiunea de functionare –  6.160 

 

 

Primar,                                                                          Consilier superior, 

             Tomescu Maria                                                                  Apostol Alina 
 

 

 
Președintele de ședință,                                                                            Contrasemnează: 

                                                                                         Secretarul general al C o m u n e i   

 Mihaela-Lenuța HLIHOR                                       Rodica COCEAN 

 
 

                                   
 
  


